Domnii Dr. Mihai A. Popovici și Petru A. Popovici, generoșii fondatori și vrednici fiili ai nemuritoarei noastre matroane Elena A. Popovici, îi rugăm să primească priinosul plețit și al recunoștinții noastre profunde.

Brașovul-vechiu, din ședința comitetului reuniunii femeilor române ținută la 11/24 Aprilie 1916. Maria Ios. Max milian pres. reu. Elena Săbădeanu pres de onoare. D. Jallu sec. reu.

Desființarea comisariatelor în Bănat se anunță oficios că comis-

datele guvernamentale pentru comitatele Toronto, Făcs-Bodrog și pentru orașele Neoplanta, Zombor și Panclova, au fost desființate în urma restabilirii stărilor normale în Ungaria de sud, prin sfârșitul campaniei contra Serbiei.

Apreciind valoarea morală și umană a acestei serbări, prin aceasta să invită cu căldură a lua parte la timpul și locul statorit părinții elevilor și în genere toți prietenii și binevoitorii școlii noastre sprî-jinitori ai cauzei pentru care să aranjează această festivitate școlară. Brașov în 15/28 Aprilie 1916. Direcțiunea școlii prim. centr. rom. gr. or. de baiei și de fetițe.

Comunicate dela magistratul orașului.

Prețuri maxime pentru cucuruz etc.

Prețurile maxime statorite prin ordinul ministerial de sub Nr. 12516/916 sunt afișate pe plăcuțe de sub porțile caselor de oficiu.